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Recenzja książki Grzegorza Mateusza 
Malinowskiego pt. Klucz do akumulacji, czyli 
jak wykorzystać efekt kuli śnieżnej do budowy 
twojego kapitału

Recenzje
Adam Noga *

Autor publikacji podejmuje się bardzo oryginal-
nej, zaskakująco nowatorskiej próby wyjaśnienia 
filozoficzno‑ekonomicznego zjawiska akumulacji ak-
tywów ludzi – pomnażania ich bogactwa fizycznego, 
finansowego, intelektualnego i etycznego. Wystę-
puje jako świetny cicerone po bardzo interesujących 
przemyśleniach autorytetów w dziedzinie akumulacji 
zarówno finansowej, jak i wszelkich innych typów 
akumulacji, zachodzących w bardzo różnych sferach 
życia i materii. Stąd też w filozoficznej część książki 
poszukuje inspiracji w fizyce, biologii, chemii i  in-
nych naukach przyrodniczych oraz ogólnie w innych 
naukach, jak np. w antropologii.

Książka, pomimo że wyróżniono w niej siedem 
części, tak naprawdę składa się z dwóch. Pierwsza 
część to filozoficzno‑ekonomiczne refleksje nad tym, 
jak i dlaczego narasta różnego typu bogactwo lu-
dzi i narodów. Nawiązano w niej zarówno do istoty 
ekonomii zapoczątkowanej przez A. Smitha właśnie 
w  Bogactwie narodów, rozwiniętej przez Karola 
Marksa w Kapitale („Akumulujcie, akumulujcie, tak 
głosi Mojżesz i prorocy!”), a następnie kontynuowa-
nej przez bardzo liczne grono autorów teorii wzrostu 
gospodarczego, aż do współczesnych guru finansów 
typu W. Buffeta czy Ch. Mungera, doradzających 
jednostkom, jak pomnażać ich bogactwo.

Druga część to prezentacja autorskiej próby wy-
jaśnienia zjawiska akumulacji, jego swoista autorska 
teoria, wiele czerpiąca z nauk przyrodniczych, cyber-
netyki i ekonomii.

Oczywiście książek dotyczących tego, jak być 
bogatym, zarówno jako gospodarstwo domowe, jak 
i cały kraj, jest na rynku ogromna liczba. Oryginal-
nych cybernetycznych prób wyjaśniania mechani-
zmu akumulacji podejmował się np. Oskar Lange, 
ale trudno odmówić Autorowi nowej pomysłowości 
w zrozumieniu zjawiska pomnażania, gromadzenia 
bogactwa fizycznego, finansowego, intelektualnego 
i etycznego.

  *  Prof. dr hab. Adam Noga – Akademia Leona Koź-
mińskiego.
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Redakcja naukowa

Mirosław Bochenek

BIBLIOTEKA MYŚLI
EKONOMICZNEJ

Pod redakcją prof. Mirosława Bochenka – wice-
przewodniczącego Rady Naukowej PTE – ukazała 
się monografia nt. historii Polskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego. To niezwykle potrzebne i długo 
oczekiwane opracowanie całościowych dziejów To-
warzystwa oraz instytucji, które odegrały kluczową 
rolę w rozwoju nauk ekonomicznych w Polsce, sta-
nowi istotny element obchodów 80-lecia powstania 
PTE.

„[...] Publikacja ta zamyka ważny etap długo-
trwałych i wielokrotnie podejmowanych, choć dotąd 
nie w pełni skutecznych, prób opracowania cało-
ściowych dziejów Polskiego Towarzystwa Ekono-
micznego oraz instytucji, które odegrały kluczową 
rolę w rozwoju nauk ekonomicznych w Polsce. 
Jej pojawienie się na rynku wydawniczym można 
z przekonaniem uznać za wydarzenie o wyjątkowym 

NOWE PUBLIKACJE PTE, RECENZJE 
ORAZ PUBLIKACJE NADESŁANE

znaczeniu nie tylko dla członków naszego Towarzy-
stwa, ale także dla całego środowiska ekonomicz-
nego w Polsce.

Długo czekaliśmy na tę książkę – i  to z kilku 
powodów. Po pierwsze, potrzeba systematycznego 
i naukowego opracowania historii PTE, jego korzeni, 
idei przewodnich oraz przemian, jakie przechodziło 
na przestrzeni dziesięcioleci, była od dawna do-
strzegana zarówno przez środowisko akademickie, 
jak i praktyków życia gospodarczego. Po drugie, 
nie wszystkie wcześniejsze próby podjęcia tego 
zadania – choć wartościowe – osiągnęły poziom 
syntetycznego ujęcia, którego zakres, precyzja i me-
todologia odpowiadałyby standardom rzetelnej pracy 
naukowej. Po trzecie wreszcie, świadomość bogac-
twa i złożoności dorobku PTE oraz wcześniejszych 
organizacji ekonomicznych w Polsce zobowiązy-
wała do podjęcia wysiłku, który wykraczałby poza 
ramy kronikarskiej relacji czy wspomnieniowego 
szkicu.

Tym bardziej cieszy fakt, że dzięki zespołowi 
autorów, kierowanemu przez prof. Mirosława Bo-
chenka, udało się stworzyć dzieło, które wyróżnia 
się pod względem zakresu, wnikliwości i naukowego 
profesjonalizmu. Autorzy podjęli się trudnego za-
dania: odtworzenia i zinterpretowania ponaddwu-
stuletniej tradycji zrzeszania się polskich ekonomi-
stów – począwszy od Towarzystwa Warszawskiego 
Przyjaciół Nauk, poprzez liczne towarzystwa lokalne 
w Warszawie, Lwowie i Krakowie, aż po powołane 
w grudniu 1945 r. Polskie Towarzystwo Ekono-
miczne. Prześledzili ewolucję tej tradycji, badając 
nie tylko instytucjonalne ramy działalności, ale rów-
nież cele, formy aktywności, poglądy członków oraz 
ich wkład w rozwój nauk ekonomicznych i szeroko 
pojętej kultury ekonomicznej [...]”.

Marian Gorynia, Słowo wstępne prezesa 
Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego.
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